

Số: /KH-VHTT

Tam Đường, ngày tháng 10 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của Văn hóa và Thông tin**

Căn cứ Kế hoạch số 1758/KH-SVHTTDL ngày 01/10/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội về việc phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trong các hoạt động thể dục thể thao (TDTT) và thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn huyện. Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi tại các xã, phường, thị trấn, trường học và đảm bảo an toàn trong phòng, chống đuối nước trẻ em.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

- Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ và xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, du lịch, đặc biệt đầu tư xây lắp bể bơi và khu vui chơi giải trí dưới nước cho trẻ em.

#### **II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ**

##### **1. Nội dung**

- Triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch và thiết chế của ngành văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Hướng dẫn các cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao liên quan đến hoạt động bơi, lặn bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các cơ sở dịch vụ.

## **2. Nhiệm vụ**

- Tăng cường công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trong các hoạt động và các thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

- Rà soát các cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao liên quan đến hoạt động bơi, lặn bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em. Vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn có chế độ miễn, giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí cho trẻ em, học sinh.

- Phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các cơ sở dịch vụ và hoạt động luyện tập thể dục, thể thao, vui chơi giải trí, du lịch.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao đồng chí Phó Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin phụ trách lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Gia đình.**

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo, tham mưu công tác quản lý nhà nước về các hoạt động thể thao, phòng chống đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

**2. Giao bộ phận chuyên môn phụ trách hàng năm tham mưu xây dựng chương trình thực hiện.**

### **3. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động ngoại khóa về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong các khối trường học phụ trách quản lý.

#### **4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các phòng, ban có liên quan lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp để xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

#### **5. Đề nghị UBND các xã, thị trấn**

- Thống kê, đánh giá các thiết chế bơi, lặn, các cơ sở dạy bơi, bể bơi, hồ bơi các điểm vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn; việc thực hiện các quy định vệ sinh, an toàn tại các điểm dạy và học bơi.

- Vận động các tổ chức, cá nhân có cơ sở vật chất, bể bơi trên địa bàn có chế độ ưu tiên, miễn, giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí cho trẻ em, để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi.

- Hướng dẫn các cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao liên quan đến hoạt động bơi, lặn trên địa bàn bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

- Phối hợp thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức dịch vụ bơi và việc đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia bơi, lặn trên địa bàn.

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của ngành Văn hóa và Thông tin. Đề nghị các cơ quan liên quan, cá nhân được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đỗ Trọng Thi**